
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE I

DETERMINAZIONE 
N. 709 del 31/08/2015

N. Sett. 248/DSETT_I del 31/08/2015

OGGETTO: PROGETTO INTERNATIONAL AUGMENTED MED - I AM" IA/1.2 /
113  -  PROGRAMMA  ENPI  CBC  MED  -  MISURA  PRIORITA'  1.2  TURISMO 
SOSTENIBILE - CUP G18F12000460006 - CALL FOR PROJECT - SVILUPPO E 
LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEL 
PATRIMONIO CULTURALEE AMBIENTALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
INTERNATIONAL AUGMENTED MED "I AM" I A/1.2 /113 AVVISO PUBBLICO 
REALIZZAZIONE DI APP - SUBGRANT

IL DIRIGENTE

PREMESSO 
 CHE con Deliberazione Commissariale n. 26 del 02.02.2012, il Comune di Alghero, in 
qualità  di  capofila,  ha  candidato,  nell’ambito  del  programma  europeo  ENPI  CBC MED,  il 
progetto  denominato  “International  Augmented  Med”,  dedicato  alla  valorizzazione  dei  beni 
culturali del territorio attraverso l’ausilio delle tecnologie interattive multimediali;

 VISTA la  nota  dell’Autorità  di  Gestione  di  detto  programma  (prot.  n.  2358  del 
13.06.2012), con la quale il suddetto progetto è stato approvato, e di cui è stato firmato il relativo 
contratto tra questo Comune (capofila beneficiario) e detta Autorità in data 19.12.2012;

 DATO ATTO che al Progetto “I AM” hanno aderito in partnership con il Comune di 
Alghero le seguenti istituzioni: Università di Genova; Ministero della Cultura del Governo della 
Catalogna,  Associazione  KònicLab,  Fondazione  i2Cat  –  Spagna;  Bibliotheca  Alexandria  – 
Egitto;  Municipalità  di  Biblo,  American  University  of  Beirut  –  Libano;  Dipartimento  alle 
Antichità,  Università  di  scienze e Tecnologia – Giordania;  Municipalità  di  Taybeh,  Riwaq – 
Palestina; Commissariato regionale al Turismo di Nabeul Hammamet, Università di Manouba – 
Tunisia;

 RICHIAMATA, la Deliberazione di G. C. n. 134 del 30.11.2012, avente ad oggetto la 
“variazione n. 4 al bilancio annuale 2012 ed al pluriennale 2012-14 approvati con Deliberazione 
C.C.  n.  10  del  14.09.2012”,  e  nello  specifico  per  quanto  relativo  alle  entrate  derivanti  da 
trasferimenti  comunitari,  e  la  Determinazione  dirigenziale  del  Servizio  Cultura  n.  1349  del 



21.12.2012,  con  la  quale  si  sono  accertate  ed  impegnate  le  somme  derivanti  dal  predetto 
trasferimento comunitario del programma ENPI, per la realizzazione del progetto in oggetto.

CONSIDERATO che  nell’ambito  delle  attività  del  programma  europeo  ENPI  CBC MED, 
progetto “International Augmented Med”, è prevista la concessione di contributi per lo sviluppo 
e  la  realizzazione  di  progetti  SUBGRANT per  la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e 
ambientale  da destinare a persone fisiche e giuridiche.

ATTESO CHE, pertanto, è necessario procedere alla pubblicazione dell'Avviso per lo sviluppo 
e la realizzazione di progetti per la valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale, nello 
specifico dell'Avviso per la realizzazione di App per dispositivi mobile. 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione dell’avviso di cui in premessa.

ACQUISITI  il  seguente  codice  di  progetto  presso  l’Autorità  di  vigilanza  CUP: 
G18F12000460006.

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 Funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

VISTO il quadro economico del progetto;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale, art. 94.

DETERMINA

Per i motivi in premessa:
- di  approvare  l’avviso  per  la  realizzazione  di  un  progetto  di  App  per  dispositivi 
mobile, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nell’ambito dello 
sviluppo del progetto in oggetto di cui è capofila il Comune di Alghero;
 

- di dare atto, altresì, che sarà cura del Settore I provvedere ai successivi adempimenti 
previsti per la definizione delle procedure di selezione;

- di dare atto che con successivo atto si procederà alla nomina della Commissione di 
valutazione.

Il Dirigente del I Settore
Dott. Giovanni Salvatore Mulas 


